
Girifl

Günümüzde h›zl› bir flekilde artan dünya nüfusunun en
önemli problemlerinden birisi beslenmedir. Bilimsel ve
teknolojik geliflmelerin etkisiyle, tüm Dünya’da oldu¤u
gibi Türkiye’de de toplumsal yaflamda de¤iflimler
olmaktad›r. Hayat standartlar›n›n yükselmesi, beslenme
al›flkanl›klar›n› da de¤ifltirmekte ve hayvansal protein
ihtiyac› gün geçtikçe artmaktad›r. Böylece, hayvansal
protein üretimindeki aç›k giderek büyümektedir.

Son 25 y›lda kümes hayvanlar› endüstrisinde meydana
gelen h›zl› teknik geliflmelerden kaz yetifltiricili¤i tam
olarak etkilenmemifltir. Evcil kazlarda yap›lan araflt›rma

say›s› çok azd›r. Dünyada bugün kaz yetifltiricili¤i yap›lan
bafll›ca ülkeler; ‹ngiltere, Kanada, ABD, Çin, Polonya, Çek
Cumhuriyeti, Slovakya, Fransa, Bulgaristan ve Rusya’d›r.
Bu ülkelerin ço¤unda kazlar, karaci¤eri ve tüyleri için
yetifltirilmektedir (1,2). 

Türkiye’de yap›lan iki farkl› araflt›rmada; Kars yöresi
erkek ve difli kazlar›n karaci¤er oran› % 2,09 ve 2,08,
tüy a¤›rl›¤› 250,44 ve 249,53 g, bafl + ayak a¤›rl›¤›
132,22 ve 128,57 g (3), Tekirda¤ yöresi erkek ve difli
kazlar›n karaci¤er oran› % 1,65 ve 1,59, kalp oran› %
0,85 ve 0,82, tafll›k oran› % 2,87 ve 3,89 (4) olarak
belirlenmifltir. 

Turk J Vet Anim Sci
28 (2004) 165-171
© TÜB‹TAK

165

Türkiye’de Yetifltirilen De¤iflik Orijinli Kazlar›n Verim Özellikleri
III. Kesim ve Karkas Özellikleri*,**

Muammer T‹LK‹
Kafkas Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Zootekni Anabilim Dal›, 36300, Kars - TÜRK‹YE

E-mail: mtilki@hotmail.com

fieref ‹NAL
Selçuk Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Zootekni Anabilim Dal›, 42031, Konya - TÜRK‹YE

Gelifl Tarihi: 19.08.2002

Özet: Bu çal›flma, Türkiye’de yetifltirilen de¤iflik orijinli kazlar›n kesim ve karkas özelliklerini belirlemek amac›yla yap›lm›flt›r. INRA,
Armutlu, Baflkuyu ve Tatl›cak orijinli 6’flar erkek ve 6’flar difli kaz 26. haftada kesilmifltir. Orijinler aras›nda; but a¤›rl›¤› ile bafl ve
abdominal ya¤ oran› bak›m›ndan önemli (P < 0,05), boyun a¤›rl›¤› ile tüy ve tafll›k oran› bak›m›ndan çok önemli (P < 0,01), canl›
a¤›rl›k, s›cak karkas, kan, bafl, ayak, kalp, karaci¤er, tafll›k, so¤uk karkas, kanat, gö¤üs ve s›rt a¤›rl›¤› ile kan, kalp, karaci¤er ve s›rt
oran› bak›m›ndan yüksek derecede (P < 0,001) önemli farkl›l›klar belirlenmifltir.
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Yield Traits of Geese of Different Origins Reared in Turkey
III. Slaughter and Carcass Traits

Abstract: This study was carried out to determine the carcass traits of geese of different origins reared in Turkey. INRA, Armutlu,
Baflkuyu and Tatl›cak origin geese were used; 6 females and 6 males of each origin were slaughtered at the end of the experiment.
Among the origins, the differences were statistically significant for leg weight, head and abdominal fat ratio to the body (P < 0.05),
neck weight, feather and gizzard fat ratio to the body (P < 0.01), hot carcass, blood, head, foot, heart, liver, gizzard, cold carcass,
wing, breast and back weight, and blood, heart, liver and back ratio to the body were also significant (P < 0.001).

Key Words: Goose, slaughter traits, carcass traits.
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* KA.Ü. Araflt›rma Fonu taraf›ndan desteklenmifl “Türkiye’de Yetifltirilen De¤iflik Orijinli Kazlar›n Kuluçka, Büyüme ve Karkas Özellikleri” isimli dok-
tora tezinin bir bölümüdür.

**  Bu araflt›rma Selçuk Üniversitesi, Veteriner Fakültesi Araflt›rma ve Uygulama Çiftli¤inde yap›lm›flt›r.



Yo¤un besleme (9,5 hafta) ve mera + yo¤un besleme
(22-24 hafta) uygulamas›nda, karaci¤er, tafll›k, kalp, bafl,
ayak, kan ve tüy oran› yo¤un besi yap›lan grupta s›ras› ile
% 2,3, 4,3, 1,0, 5,0, 4,5, 6,1 ve 9,6, mera + yo¤un
besleme yap›lan grupta ise % 3,2, 4,7, 0,9, 5,8, 4,4, 4,8
ve 11,3 olarak tespit edilmifltir (5). Erkek ve difli çeflitli
kaz ›rklar›nda ortalama karaci¤er oran› % 1,15 ve 1,19
olarak tespit edilmifltir (6).

Çeflitli kaz ›rklar›nda karkas rand›man› % 62,02 (6),
erkek ve difli Çin kaz›n›n iki genotipi (3 ve 5) ve Emden
kazlar›nda, karkas a¤›rl›klar› 2663 ve 2266 g, 2913 ve
2542 g, 3417 ve 2880 g, karkas rand›manlar› % 67,6 ve
67,1, 67,0 ve 67,3, 67,5 ve 66,8 (7), 12 haftal›k yaflta
Astra G kaz› ile melezlenen kazlarda ortalama % 62,6-
64,3 aras›nda (8), Koluda Beyaz› kazlarda 17. hafta
karkas a¤›rl›¤› ve karkas rand›man› 4118,9 g ve % 65,1
(9), 19 haftal›k yaflta Çin ve Pilgrim x Macar x Çin melezi
erkek kazlar›n›n ortalama s›cak karkas a¤›rl›klar› 3080 g,
so¤uk karkas a¤›rl›klar› 3017 g, so¤uk karkas rand›man›
% 59,3 (10), de¤iflik genotipli 12. ve 24. haftada kesilen
kazlarda karkas rand›man› ortalama % 61,0–64,0 ve %
61,7-63,1 aras›nda (11), erkek ve difli Emden kazlar›nda
% 58,5 ve 58,2 (12) olarak tespit edilmifltir.

Ortalama 8 ayl›k Kars yöresi erkek ve difli kazlar›n
karkas a¤›rl›¤› 3,39 ve 3,23 kg, karkas rand›man› %
66,99 ve 65,91 (3), ayn› yörede ayn› süre sonunda
kesilen kazlarda, karkas rand›man› % 71,08 ve 69,09
olarak bildirilmifltir (13). Ortalama 9-10 ayl›k Tekirda¤
yöresi erkek ve difli kazlar›n canl› a¤›rl›klar› 4,15 ve 3,89
kg, karkas a¤›rl›klar› 2,81 ve 2,71 kg, karkas rand›man›
% 67,89 ve 67,87 (4), 6-7 ayl›k Kars yöresi erkek ve difli
kazlar›n karkas a¤›rl›¤› 3137,1 ve 2914,1 g, karkas
rand›man› % 64,75 ve 63,00 (14), 7-8 ayl›k Erzurum
yöresi erkek ve difli kazlar›n s›cak karkas a¤›rl›klar› 3210
ve 2685 g, karkas rand›man› % 68,44 ve 66,20 olarak
bulunmufltur (15).

Kanat oran›, ortalama 9-10 ayl›k Tekirda¤ yöresi
erkek ve difli kazlar›nda % 14,57 ve 13,61 (4), çeflitli kaz
›rklar›nda ortalama % 13,20, erkek ve difli kazlarda %
13,42 ve 13,16 (6), 7-8 ayl›k Erzurum yöresi erkek ve
difli kazlar›nda % 13,86 ve 13,43 (15) olarak
bulunmufltur.

But oran›, erkek ve difli ortalama 9-10 ayl›k Tekirda¤
yöresi kazlar›nda % 36,46 ve 35,37 (4), çeflitli kaz
›rklar›nda ortalama % 23,63 ve 23,54 (6), 12 haftal›k
yaflta Astra G kaz› ile melezlenen kazlarda ortalama %

38,3 (8), Emden kazlar›nda % 29,3, (12), 7-8 ayl›k
Erzurum yöresi erkek ve difli kazlar›nda % 33,98 ve
34,29 (15), de¤iflik genotipli kazlarda 12 haftal›k yaflta
ortalama % 16–18 aras›nda (16) belirlenmifltir.

Gö¤üs oran›, 9-10 ayl›k erkek ve difli Tekirda¤ yöresi
kazlar›nda % 26,71 ve 26,78 (4), 12 haftal›k yaflta Astra
G kaz› ile melezlenen kazlarda ortalama % 36,0 (8),
de¤iflik genotipli kazlarda 24. haftal›k yaflta ortalama %
18,0-21,1 aras›nda (11), Emden kazlar›nda ortalama %
30,6 (12), 7-8 ayl›k Erzurum yöresi erkek ve difli
kazlar›nda % 26,63 ve 25,37 (15) olarak bulunmufltur.

Abdominal ya¤ oran› erkek ve difli, 8 ayl›k Kars yöresi
kazlar›nda % 10,85 ve 10,98 (3), 9-10 ayl›k Tekirda¤
yöresi kazlar›nda % 3,60 ve 5,45 (4), çeflitli kaz
›rklar›nda % 3,35 ve 3,20 (6), 8 ayl›k Kars yöresi
kazlar›nda % 11,70 ve 10,24 (13), 7-8 ayl›k Erzurum
yöresi kazlar›nda % 5,45 ve 7,08 (15) olarak
bulunmufltur.

Bu çal›flma, Türkiye’nin de¤iflik yörelerinde yetifltirilen
baz› kaz tiplerinin kesim ve karkas özelliklerinin
belirlenmesi ile, Fransa orijinli INRA hibrit kazlar›n›n
Konya flartlar›ndaki performanslar›n›n, yine Konya
bölgesinden temin edilen yerli kazlar›n performanslar›yla
karfl›laflt›r›lmas› amac›yla yap›lm›flt›r.

Materyal ve Metot

Bu çal›flmada, Selçuk Üniversitesi Veteriner Fakültesi
Hayvanc›l›k Araflt›rma ve Uygulama Ünitesinde
yumurtadan ç›km›fl olan ve orijinleri Konya ilinin Baflkuyu
Köyü ile Tatl›cak semti, Isparta ilinin Armutlu köyü olan
yerli kazlar ile Frans›z orijinli INRA hibrit kazlar›
kullan›lm›flt›r.

Kazlar, NRC (17) taraf›ndan 0-6 haftal›k civcivler için
önerilen bafllang›ç yemi (2900 ME/kg, % 22 HP) ve 6-
26. haftalar aras›nda büyütme yemi ile beslenmifltir
(2900 ME/kg, % 15 HP). Civcivler 0-2 hafta aras› ad
libitum, üçüncü haftadan itibaren civciv bafl›na 100 gram
olarak verilen bafllang›ç yemi, her hafta 50 gram
artt›r›larak 6. haftada kaz bafl›na günlük 250 grama
ulafl›lm›flt›r. 6-26 hafta aras› kaz bafl›na günlük 250 gram
büyütme yemi verilmifltir (18).

Deneme sonunda (26. hafta), 25 INRA, 15 Armutlu,
15 Tatl›cak ve 18 Baflkuyu orijinli kazlardan, erkek difli
say›s› eflit olmak üzere rasgele seçilen toplam 12 INRA,
12 Armutlu, 12 Tatl›cak ve 12 Baflkuyu orijinli toplam 48
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kaz kesilmifltir. Önce canl› a¤›rl›klar› al›nan kazlar›n bafl›
Articulatio atlantoaxialis ekleminden kesilmifltir. Daha
sonra tüyler yolunmufltur. Kar›n bofllu¤u aç›larak
cinsiyetler kesin olarak belirlenmifltir. Tart›larda 0,1 ve
0,01 grama hassas elektronik tart› aleti (Scaltec SBA 61,
SBA 53) kullan›lm›flt›r. Kesilen kazlar›n karkaslar›; Jones
(19)’un bildirdi¤i karkas parçalama metoduna göre
parçalanm›flt›r.

Kazlar›n kesim ve karkas özelliklerine etki eden
faktörlerin incelenmesinde En Küçük Kareler Metodu
kullan›lm›flt›r (20). Bunun için SPSS (21) istatistik
bilgisayar program›nda Genel Linear Modelden
yararlan›lm›flt›r. Bu modele göre;

Yijk = µ + ai + bj + eijk

denklemi oluflturulmufltur.

Modelde;

Yijk: Herhangi bir kaz›n incelenen verim özelli¤i de¤eri,

µ: Beklenen ortalama,

ai: Orijin grubu (i:1-4; INRA, Armutlu, Baflkuyu,
Tatl›cak),

bj: Cinsiyet grubu (j:1-2; Erkek, Difli)

eijk: Hata terimidir.

‹ncelenen faktörlerin ikiflerli karfl›laflt›r›lmas›nda
Duncan testi kullan›lm›flt›r (21).

Bulgular

6 ayl›k yaflta kesilen kazlar›n kesim ve karkas
a¤›rl›klar› orijinlere göre Tablo 1’de, cinsiyetlere göre
Tablo 2’de verilmifltir. Ayn› yafla göre kesim ve karkas
oranlar› orijinlere göre Tablo 3’de, cinsiyetlere göre Tablo
4’de verilmifltir. Orijinler aras›nda; but a¤›rl›¤› ile bafl ve
abdominal ya¤ oran› bak›m›ndan önemli (P < 0,05),
boyun a¤›rl›¤› ile tüy ve tafll›k oran› bak›m›ndan çok
önemli (P < 0,01), canl› a¤›rl›k, s›cak karkas, kan, bafl,
ayak, kalp, karaci¤er, tafll›k, so¤uk karkas, kanat, gö¤üs
ve s›rt a¤›rl›¤› ile kan, kalp, karaci¤er ve s›rt oran›
bak›m›ndan yüksek derecede (P < 0,001) önemli
farkl›l›klar belirlenmifltir. 

Cinsiyetler aras›nda; kan a¤›rl›¤› ile kan ve abdominal
ya¤ oran› bak›m›ndan önemli (P < 0,05), tüy, ayak, but,
s›rt a¤›rl›¤› bak›m›ndan çok önemli (P < 0,01), canl›
a¤›rl›k, s›cak karkas, bafl, kalp, so¤uk karkas, boyun,
kanat, gö¤üs a¤›rl›¤› bak›m›ndan yüksek derecede (P <
0,001) önemli farkl›l›klar belirlenmifltir. Di¤er özellikler
bak›m›ndan ise herhangi bir farkl›l›k bulunamam›flt›r.

M. T‹LK‹, fi. ‹NAL
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Tablo 1. Orijinlere göre kesim ve karkas özellikleri, g.

INRA Armutlu Baflkuyu Tatl›cak Genel
(n = 12) (n = 12) (n = 12) (n = 12) Önem (n = 48)

Özellikler X
–

± Sx– X
–

± Sx– X
–

± Sx– X
–

± Sx– X
–

± Sx–

Canl› a¤. 5121,85a 154,53 4772,14a 193,10 4014,86b 167,98 4719,51a 140,05 *** 4657,09 71,57

S›cak kar. a¤. 3683,78a 138,17 3379,95a 155,43 2935,93b 128,94 3372,85a 99,63 *** 3343,13 57,99

Kan a¤. 232,22a 67,04 150,99bc 43,59 125,33c 36,18 169,69b 48,99 *** 169,56 5,29

Tüy a¤. 379,79 22,89 434,24 14,52 371,79 16,74 425,25 27,78 - 402,77 9,51

Bafl a¤. 170,18a 5,76 174,43a 6,80 133,78b 4,72 167,57a 6,31 *** 161,49 2,52

Ayak a¤. 140,33a 4,22 124,67b 3,64 108,51c 4,43 133,74ab 6,41 *** 126,81 2,14

Kalp a¤. 38,83 1,81 28,34 1,29 25,63 1,05 32,17 1,48 *** 31,24 0,64

Karaci¤er a¤. 85,43a 4,65 82,02a 5,45 61,85b 6,06 61,11b 2,42 *** 72,60 2,44

Tafll›k a¤. 170,11a 8,16 149,59a 10,13 119,95b 5,82 154,70a 4,23 *** 148,59 3,76

Dalak a¤. 2,06 0,12 2,13 0,14 2,06 0,13 2,09 0,09 - 2,08 0,06

So¤uk kar. a¤. 3627,57a 137,45 3318,58a 154,75 2883,94b 128,07 3310,32a 99,47 *** 3285,10 57,67

Boyun a¤. 249,13a 11,06 240,48a 15,62 202,25b 10,96 223,43ab 5,67 ** 228,82 4,88

Kanat a¤. 519,91a 19,18 476,78a 19,28 420,54b 19,42 486,63a 17,56 *** 475,97 7,21

But a¤. 733,51a 31,44 710,66a 32,29 616,75b 27,76 713,28a 28,22 * 693,55 13,71

Gö¤üs a¤. 1010,18a 40,77 882,32b 42,90 784,68c 36,62 899,94b 28,83 *** 894,28 16,10

S›rt a¤. 808,11a 38,97 670,77b 26,12 659,48b 37,27 540,88c 26,68 *** 669,81 15,11

Abd. ya¤ a¤. 299,85 31,01 343,55 23,63 312,97 35,87 311,68 17,51 - 317,01 14,11

-: Önemsiz (P > 0,05), *: P < 0,05, **: P < 0,01, ***: P < 0,001
a, b, c: Ayn› sat›rda farkl› harf tafl›yan ortalamalar aras› farkl›l›klar önemlidir (P < 0,05)
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Tablo 2. Cinsiyetlere göre kesim ve karkas özellikleri, g.

Erkek Difli Genel
(n = 24) (n = 24) (n = 48)

Özellikler X
–

± Sx– X
–

± Sx– Önem X
–

± Sx–

Canl› a¤. 4939,03 124,79 4375,15 132,73 *** 4657,09 71,57

S›cak karkas a¤. 3560,77 96,29 3125,49 97,34 *** 3343,13 57,99

Kan a¤. 182,83 37,32 156,28 31,90 * 169,56 5,29

Tüy a¤. 434,78 15,35 370,76 12,93 ** 402,77 9,51

Bafl a¤. 172,23 5,16 150,75 4,47 *** 161,49 2,52

Ayak a¤. 134,26 3,99 119,36 3,69 ** 126,81 2,14

Kalp a¤. 33,52 1,34 28,96 1,36 *** 31,24 0,64

Karaci¤er a¤. 74,47 4,36 70,74 3,75 - 72,60 2,44

Tafll›k a¤. 149,29 5,98 147,89 6,76 - 148,59 3,76

Dalak a¤. 2,09 0,07 2,08 0,10 - 2,08 0,06

So¤uk karkas a¤. 3502,15 95,40 3068,05 97,07 *** 3285,10 57,67

Boyun a¤. 248,85 7,67 208,80 7,63 *** 228,82 4,88

Kanat a¤. 517,03 12,04 434,90 12,67 *** 475,97 7,21

But a¤. 736,08 21,43 651,01 20,53 ** 693,55 13,71

Gö¤üs a¤. 961,03 26,31 827,52 28,88 *** 894,28 16,10

S›rt a¤. 714,63 28,81 624,99 28,34 ** 669,81 15,11

Abd. ya¤ a¤. 318,09 23,22 315,93 15,09 - 317,01 14,11

-: Önemsiz (P > 0,05), *: P < 0,05, **: P < 0,01, ***: P < 0,001

Tablo 3. Orijinlere göre kesim ve karkas özellikleri, %.

INRA Armutlu Baflkuyu Tatl›cak Genel
(n = 12) (n = 12) (n = 12) (n = 12) Önem (n = 48)

Özellikler X
–

± Sx– X
–

± Sx– X
–

± Sx– X
–

± Sx– X
–

± Sx–

S›cak karkas rand›man› 71,78 0,83 70,68 0,65 73,06 0,44 71,50 0,59 - 71,76 0,32

So¤uk karkas rand›man› 70,68 0,83 69,37 0,70 71,75 0,45 70,17 0,58 - 70,49 0,33

Fire 1,57 0,09 1,85 0,14 1,81 0,11 1,87 0,10 - 1,78 0,05

Kan oran› 4,51a 0,25 3,17b 0,11 3,13b 0,17 3,57b 0,14 *** 3,60 0,09

Tüy oran› 7,43b 0,38 9,16a 0,26 9,32a 0,38 8,96a 0,38 ** 8,72 0,18

Bafl oran› 3,33b 0,09 3,67a 0,10 3,35b 0,09 3,55ab 0,06 * 3,48 0,04

Ayak oran› 2,75 0,06 2,63 0,07 2,72 0,10 2,83 0,08 - 2,73 0,04

Kalp oran› 1,05a 0,02 0,85c 0,04 0,76c 0,04 0,95b 0,03 *** 0,90 0,02

Karaci¤er oran› 2,33a 0,11 2,44a 0,13 1,80b 0,14 1,81b 0,05 *** 2,09 0,06

Tafll›k oran› 4,72a 0,31 4,48a 0,31 3,54b 0,19 4,65a 0,22 ** 4,35 0,13

Dalak oran› 0,06 0,00 0,06 0,00 0,06 0,00 0,06 0,00 - 0,06 0,00

Boyun oran› 6,94 0,34 7,23 0,31 7,05 0,33 6,81 0,24 - 7,01 0,15

Kanat oran› 14,41 0,42 14,45 0,35 14,62 0,38 14,69 0,27 - 14,54 0,18

But oran› 20,22 0,47 21,45 0,28 21,44 0,48 21,50 0,40 - 21,16 0,21

Gö¤üs oran› 27,84 0,60 26,58 0,55 27,19 0,38 27,19 0,35 - 27,20 0,17

S›rt oran› 22,29a 0,60 20,29b 0,55 19,82b 0,46 18,81b 0,61 *** 20,30 0,28

Abd. ya¤ oran› 8,12b 0,67 10,33a 0,49 10,69a 0,89 9,39ab 0,39 * 9,63 0,31

-: Önemsiz (P > 0,05), *: P < 0,05, **: P < 0,01, ***: P < 0,001

a, b, c: Ayn› sat›rda farkl› harf tafl›yan ortalamalar aras› farkl›l›klar önemlidir (P < 0,05)



Tart›flma

Erkek kazlarda 4939,03 g olan kesim canl› a¤›rl›¤›,
‹laslan ve Aflk›n (3)’›n 5,07 kg ve Aflk›n ve ‹laslan (13)’›n
5,13 kg olarak bildirdikleri Kars yöresi kazlar›n›n de¤eri
ile benzer belirlenmifltir. Difli kazlarda 4375,15 g olan
kesim a¤›rl›¤› de¤eri ‹laslan ve Aflk›n (3)’›n 4,90 kg ve
Aflk›n ve ‹laslan (13)’›n 4,64 kg olarak bildirdikleri
de¤erden düflük bulunmufltur. Tüm orijinlerde, Fortin ve
ark. (6)’n›n 5,44 kg ve Cywa-Benko ve ark. (9)’n›n 6236
g olarak bildirdikleri kesim a¤›rl›¤›ndan düflük de¤erler
belirlenmifltir.

Orijinlere göre yap›lan de¤erlendirmede INRA ve
Armutlu kazlar›n›n oldukça yüksek karaci¤er oran›na
sahip olduklar› (% 2,33-2,44) belirlenmifltir. Bu
karaci¤er oranlar›n›n pek çok literatür bulgusundan
(4,6,10) yüksek oldu¤u dikkati çekmektedir. Ancak bu
de¤erleri Cave ve ark. (12)’n›n % 2,82 ve 2,84 olarak
bildirdikleri de¤erlerden düflük oldu¤u görülmüfltür. Bu
sonuçlara göre, yerli kazlar›n karaci¤er a¤›rl›klar›n›n bir
çok literatür de¤erle benzer, hatta baz›lar›ndan dahi iyi
oldu¤u ve beslemeye ba¤l› olarak karaci¤er a¤›rl›¤›n›n
de¤iflti¤i söylenebilir.

Kazlardan elde edilen ürünlerden birisi de tüydür. Kaz
tüyleri; uyku tulumu, yast›k ve yorgan yap›m›, koltuk
üretimi, k›fll›k kaban ve boya sanayinde kullan›labilir.
Denemede bulunan sonuçlar; Rosinski ve ark. (22)’n›n
Koluda Beyaz› kazlar›n›n (W11, W33) tüy miktar› üzerine
cinsiyet ve genotipin etkisinin önemli oldu¤u bildirileri ile
benzerlik göstermektedir. Yine önemli bulunmamakla
birlikte erkek kazlarda difli kazlardan daha fazla tüy
bulundu¤u tespiti, Rosinski ve ark. (22) ve Kozak ve ark.
(23)’n›n bildirileri ile benzerlik göstermektedir. Erkek ve
difli kazlarda 434,78-370,76 g olarak bulunan de¤erler,
‹laslan ve Aflk›n (3)’›n 250,44 ve 249,53 g ve Çelebi
(15)’nin 230 ve 210 g olarak bildirdikleri de¤erlerden
yüksek belirlenmifltir.

Çal›flmada belirlenen kalp ve tafll›k oranlar› genelde
literatür bulgular içerisinde yer almaktad›r (4,5). Erkek
ve difli kazlarda belirlenen kan (% 3,67-3,52), bafl (%
3,49-3,47) ve ayak (% 2,73-2,74) oranlar›, Ristic ve ark.
(5)’n›n bildirdikleri kan (% 6,1), bafl (% 5,0-5,8) ve ayak
(% 4,4-4,5) oranlar›ndan düflük ç›km›flt›r.

S›cak karkas a¤›rl›¤› en yüksek INRA orijinli kazlarda
(3683,78), en düflük Baflkuyu orijinli kazlarda (2935,93)
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Tablo 4. Cinsiyetlere göre kesim ve karkas özellikleri, %.

Erkek Difli Genel
(n = 24) (n = 24) (n = 48)

Özellikler X
–

± Sx– X
–

± Sx– Önem X
–

± Sx–

S›cak karkas rand›man› 72,08 0,53 71,43 0,41 - 71,76 0,32

So¤uk karkas rand›man› 70,89 0,53 70,10 0,43 - 70,49 0,33

Fire 1,66 0,07 1,89 0,08 - 1,78 0,05

Kan oran› 3,67 0,17 3,52 0,16 * 3,60 0,09

Tüy oran› 8,85 0,27 8,58 0,31 - 8,72 0,18

Bafl oran› 3,49 0,06 3,47 0,07 - 3,48 0,04

Ayak oran› 2,73 0,06 2,74 0,05 - 2,73 0,04

Kalp oran› 0,95 0,03 0,86 0,03 - 0,90 0,02

Karaci¤er oran› 2,07 0,09 2,12 0,11 - 2,09 0,06

Tafll›k oran› 4,25 0,20 4,44 0,22 - 4,35 0,13

Dalak oran› 0,06 0,00 0,06 0,00 - 0,06 0,00

Boyun oran› 7,18 0,24 6,83 0,19 - 7,01 0,15

Kanat oran› 14,85 0,26 14,24 0,22 - 14,54 0,18

But oran› 21,03 0,29 21,28 0,33 - 21,16 0,21

Gö¤üs oran› 27,47 0,23 26,94 0,27 - 27,20 0,17

S›rt oran› 20,34 0,46 20,26 0,47 - 20,30 0,28

Abd. ya¤ oran› 8,96 0,53 10,31 0,40 * 9,63 0,31

-: Önemsiz (P > 0,05), *: P < 0,05



belirlenmifltir. Erkek kazlarda 3560,77 olan s›cak karkas
a¤›rl›¤›, baz› literatür de¤erlerden (3,14) yüksek, Aflk›n
ve ‹laslan (13)’›n 3,65 kg olarak bildirdikleri de¤erle
benzer bulunmufltur. Difli kazlarda 3125,49 g olan s›cak
karkas a¤›rl›¤›, baz› literatür bulgularla (3,13) benzer,
Çelebi (15)’nin 2685 g olarak bildirdi¤i de¤erden yüksek
bulunmufltur. Ortalama 3343,13 kg olarak belirlenen
s›cak karkas a¤›rl›¤›, Cywa-Benko ve ark. (9)’n›n 4118,9
g olarak bildirdikleri de¤erlerden düflük belirlenmifltir.

Çal›flmada s›cak karkas rand›man› en yüksek Baflkuyu
kazlar›nda (% 73,06), en düflük Armutlu kazlar›nda (%
70,68) belirlenmifltir. Orijinlere göre % 70,68-73,06
aras›nda tespit edilen s›cak karkas rand›manlar›; baz›
çal›flmalarda (3,6,8,9,14,15), % 60,0 ve 67,6 aras›nda
elde edilen de¤erlerden yüksek bulunmufltur. Baflkuyu
kazlar›nda % 73,06 olan s›cak karkas rand›man›, Hrouz
ve ark. (24)’n›n % 73,13 olarak bildirdikleri de¤erlere
benzerlik göstermektedir. Erkek ve difli kazlarda %
72,08-71,43 olarak belirlenen s›cak karkas rand›manlar›,
Puchajda ve Weis (25)’in % 69,2 ve 69,8 olarak
bildirdikleri de¤erlerden yüksek bulunmufltur. Karkas
rand›manlar›n›n genelde literatür bulgulardan yüksek
bulunmas›, kazlar›n uzun süreli besilerine ba¤l› olarak
abdominal ya¤ miktar›n›n artmas›ndan kaynaklanm›fl
olabilir.

Çal›flmada erkek ve difli kazlarda % 7,18 ve 6,83
olarak bulunan boyun oran› de¤erleri, Aksoy ve Ar›ka (4)
ile Çelebi (15)’nin % 6,07 ve 7,59 aras›nda bildirdikleri
de¤erlerle benzer bulunmufltur. Tüm orijinlerde 202,25
ve 249,13 g aras›nda de¤iflen boyun a¤›rl›¤› de¤erleri,
Smalec ve Mazanowski (26)’nin 180-260 g olarak
bildirdikleri de¤erler ile benzerlik göstermifltir. 

Kazlarda en yavafl büyüyen organlardan birisi de
kanatt›r. Çal›flmada % 14,41-14,69 aras›nda de¤iflen
kanat oranlar›, % 13,20-13,86 aras›nda bildirilen (6,15)
oranlardan yüksek bulunmufltur. Tüm orijinlerde, Cave ve
ark. (12)’n›n % 18,2 olarak bildirdikleri de¤erlerden
oldukça düflük bir oran belirlenmifltir.

But oran› bak›m›ndan ortalama % 21,16 olarak
bulunan de¤er, baz› çal›flmalarda (4,6,8,12,15) % 23,5-
38,3 aras›nda bildirilen de¤erlerden düflük bulunmufltur.
Tüm orijinlerdeki but oran›, Mazanowski (16)’nin % 16-
18 olarak bildirdi¤i de¤erlerden yüksek belirlenmifltir.

Çal›flmada bulunan ve % 26,58 ve 27,84 aras›nda
de¤iflen gö¤üs oran›, % 17,0-21,1 aras›nda bildirilen baz›
çal›flmalardan yüksek (11,16), % 25,4-30,6 aras›nda
bildirilen baz› çal›flmalarla benzer (4,12,15) bulunmufltur.
Fortin ve ark. (6)’n›n % 40,7 ve Mazanowski ve Smalec
(8)’in % 36,0 olarak bildirdikleri de¤erlerden ise düflük
bulunmufltur.

Çal›flmada erkek ve difli kazlarda % 20,34-20,26
olarak belirlenen s›rt oran› de¤erleri, Aksoy ve Ar›ka
(4)’n›n % 11,1-11,7, Cave ve ark. (12)’n›n % 17,1-17,3
ve Çelebi (15)’nin % 12,8-14,6 olarak bildirdikleri s›rt
oran›ndan düflük bulunmufltur. Ayn› flekilde çal›flmada
bulunan de¤erler, Fortin ve ark. (6)’n›n % 22,5 olarak
bildirdikleri de¤erlerle benzer bulunmufltur.

Çal›flmada erkek ve difli kazlarda % 8,96 ve 10,31
olarak bulunan abdominal ya¤ oran›, genelde literatür
de¤erlerden yüksek belirlenmifltir (4,6,12). Elde edilen
de¤erler genelde yerli kazlarda belirlenen de¤erlerle
benzer bulunmufltur (3,15). Abdominal ya¤ oranlar›n›n
yüksek ç›kmas› uzun süreli beslemenin sonucu olabilir.

Sonuç olarak karkas özellikleri ile di¤er araflt›rmalar
aras›ndaki farkl›l›klar; bak›m, besleme, genotip
farkl›l›klar›na ve kesim yafl›na ba¤lanabilir. Ayr›ca karkas
parçalar› aras›ndaki farkl›l›klar, karkas parçalama
tekniklerine ba¤l› olarak meydana gelmifl olabilir. 

Çal›flmada yerli kazlarla INRA kazlar› aras›nda karkas
rand›manlar› bak›m›ndan herhangi bir önemli farkl›l›¤›n
bulunmamas› ve çal›flmada belirlenen karkas
rand›manlar›n›n di¤er araflt›rmalar›n baz›lar›ndan iyi
bulunmas› ile, yerli kazlar›n besi için bir çok kaz ›rk›ndan
daha uygun olabilece¤i söylenebilir.
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